

# KURIER POZNAŃSKI

wychodzi 2 x dziennie

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr Marian Chelmiński  
Za wszelkie inne działy odpowiada Edmund Rakowski, wszyscy w Poznaniu.

Wydawnictwo: Drukarnia Polska Spółka Akcyjna  
w Poznaniu, św. Marcin 70.

Poznań, wtorek dnia 27 kwietnia 1937

Rok 32

Nr. 190

## Zaostrzający się zatarg między Anglią a gen. Franco na tle blokady Bilbao

London. (PAT) Równocześnie z protestem rządu gen. Franco, skierowanym do Wielkiej Brytanii z powodu interwencji jednostek bojowych floty brytyjskiej na wodach Bilbao, szef propagandy radiowej rządu powstańczego gen. Queipo de Llano w komunikacie radiowym zaatakował ostro Anglię, twierdząc, że stopniowo traci ona cały swój prestiż. „Włochy — mówił generał — zmusiły Wielką Brytanię do milczenia w czasie podboju Abisynii, a obecnie nasze zwycięstwo definitywnie przypieczętuje upadek Wielkiej Brytanii.” Gen. Queipo de Llano zaatakował następnie arcybiskupa Canterbury, ministra Edena i Lloyd Georga, zarzucając zwłaszcza ministrowi Edenowi, że jest „narzędziem w ręku żydowskich i masonskich mistrzów, łączących się obecnie z masonskimi marksistami w Hiszpanii”. Generał zagroził, że flota wojenna rządu powstańczego wykona swój obowiązek i zaatakuje flotę brytyjską, na którą spadnie odpowiedzialność za utrudnianie blokady.

Rząd brytyjski polecił ambasadorowi Chiltonowi w Hendaye wystosować do rządu gen. Franco ostrą notę protestacyjną przeciwko próbom interwencji, podjętym przez jednostki morskie nacjonalistów hiszpańskich na pełnym morzu wobec trzech brytyjskich statków handlowych, płynących z ładunkiem żywności do Bilbao. Jak wiadomo, jeden z powstańczych okrętów wojennych wystrzelił w kierunku brytyjskiego statku handlowego, wobec czego pancernik „Hood” ustawił się w pozycji bojowej i przygotował swe wielkie działa, po czym flota gen. Franco prędko się oddaliła.

Aczkolwiek forma protestu pozostawiona została do uznania ambasadora brytyjskiego, to jednak instrukcje, jakie ambasador otrzymał, wyraźnie opiewają, aby protest był ostrzejszy od poprzednich not ambasadora Chiltona.

Od chwili ogłoszenia blokady 7 statków brytyjskich i jeden francuski szczęśliwie przedostały się przez obszar blokady. 6 statków wyładowało swój ładunek w Bilbao, a dwa w Santander.

Berlin. (PAT) Niemieckie koła polityczne interesują się bardzo natylnym zwrotem w sprawie blokady Bilbao i wymianą not protestacyjnych między rządem brytyjskim a gen. Franco. Protest W. Brytanii dowodzi — zdaniami kół niemieckich, — że zmieniła ona niespodziewanie stanowisko, zajęte przez premiera Baldwina w dniu 12 kwietnia, a równające się milczącemu uznaniu blokady. Ówczesne oświadczenie Baldwina przyjęto z uczuciem ulgi, dziś przeważają widoczne wpływy angielskich przyjaciół rządu w Walencji. Wytworzona sytuacja grozi poważnie zasadzie nieinterwencji i sprzeczna jest z tym, co sama W. Bry-

tania usiłowała osiągnąć na drodze rokowań dyplomatycznych.

London. (PAT) Reuter donosi, że krążownik brytyjski „Shropshire” nie pozwolił krążownikowi hiszpańskiemu „Almirante Cervera” na przeprowadzenie rewizji na naładowanym

### Bombardowanie stolicy — Sukces powstańców na froncie baskijskim

Madryt. (PAT) Bombardowanie Madrytu podjęte zostało ponownie o godz. 11,40 z dużą gwałtownością i trwało do godz. 13. W pobliżu gmachu kortezów padło kilka wielkich pocisków. Wybuchy były bardzo silne. Kaliber artylerii bombardującej miasto zdaje się być większy, niż dotychczas używany. Pociski padały w nieregularnych odstępach czasu. Na ulicach padło wielu zabitych i rannych.

Vitoria. (PAT) Wysłannik agencji Havasa donosi, że wojska gen. Mola zajęły wczoraj wczesnym rankiem miasto Durango i Eibar. Tym samym jeden z najsilniejszych punktów oporu na froncie baskijskim przeszedł w ręce

wojsk powstańczych. Chociaż główna kwatera wojsk rządowych wydała polecenie utrzymania Eibar za wszelką cenę, jednakże pod naporem oddziałów powstańczych wojska rządowe cofnęły się w popłochu.

Lizbona. (PAT) Z Bilbao donoszą, że władze stosują w mieście niebывały terror. W związku z ukazaniem się na ścianach domów i na murach napisów żądających poddania się, rozstrzelano cały szereg osób podejrzanych o umieszczenie napisów. Brak żywności i wszelkich artykułów pierwszej potrzeby daje się odczuwać coraz mocniej. Ceny żywności wzrosły znacznie.

## Min. Eden w Belgii

Bruksela. (PAT) Minister Eden w towarzystwie ambasadora W. Brytanii sir Esmond Ovey'a, szefa departamentu centralnego Foreign Office Stranga i sekretarza osobistego Karvey'a udał się o godz. 10.30 do prezydium rady ministrów, gdzie oczekiwali go premier van Zeeland i min. spraw zagr. Spaak.

Po wizycie tej ambasador Ovey wydał śniadanie, w którym poza premierem van Zeelandem i ministrem Spaakiem wziął udział minister spraw gospodarczych van Isacker, minister obrony narodowej gen. Denis, minister bez teki hr. Lippens, sekretarz generalny ministerstwa spraw zagranicznych van Langehove dyrektor departamentu w M. S. Z. van Zuylen i sekretarz królewski hr. Cappelle.

O godz. 17 minister Eden udał się do zamku Laeken na audiencję u króla.

Bruksela. (PAT) Rozpoczęta o godz. 10.39 pierwsza rozmowa min. Edena z ministrami belgijskimi zakończyła się w południe. Po rozmowie tej minister spraw zagr. Spaak oświadczył przedstawicielom prasy, że rozpa-

trywane były rozmaite zagadnienia interesujące oba kraje. Ministrowie belgijscy są bardzo zadowoleni z wyników pierwszej rozmowy z min. Edenem. Dalsze rozmowy podjęte będą dzisiaj rano. Prawdopodobnie po tym ukaże się komunikat urzędowy.

Bruksela. (PAT) O godz. 17 minister Eden z małżonką podejmowany był herbata na zamku Laeken przez króla Leopolda i królową Elżbietę. We wtorek rano Eden przyjęty będzie na ratuszu, po czym odbędzie się śniadanie w ścisłym gronie u van Zeelanda w Boitsforts. Po śniadaniu państwo Eden odleca do Londynu.

Pomimo zachowywanej dyskrecji, prasa dowiaduje się, że Eden, van Zeeland i Spaak zgodnie stwierdzili, że w obecnej sytuacji ważną jest rzeczą zaznaczyć przerwę i czekać pomyślniejszych okoliczności dla podjęcia usiłowań w kierunku osiągnięcia dla Belgii gwarancji Niemiec w ramach paktu zachodniego. W tym celu prowadzone będą nadal rozmowy między Paryżem, Londynem i Brukselą. Z dokonanej w Brukseli obecnie wymiany poglądów obie strony są zadowolone.

### Powrót min. Becka

Warszawa. (PAT) Wczoraj wieczorem powrócił z Bukaresztu minister spraw zagranicznych Józef Beck z małżonką. Na dworcu powitali go rumuński charge d'affaires ad interim w otoczeniu członków poselstwa oraz grono wyższych urzędników M. S. Z.

### Szwajcaria przeciw komunizmowi

Bazylea. (PAT) W wyborach do wielkiej rady kantonu Neuchatel socjal-demokraci stracili 7 mandatów. Listy komunistyczne nie zdołały zebrać dostatecznej liczby głosów dla obsadzenia nawet jednego fotelu.

W związku z przyjęciem po raz pierwszy w Szwajcarii w głosowaniu

powszechnym ustawy antykomunistycznej „Basler Nachrichten” piszą:

„Wynik głosowania jest bardzo charakterystyczny dla nastrojów zachodniej Szwajcarii. Wynik głosowania, to wyrok potępiający polityczne i gospodarcze recepty marksizmu.”

### Obrona narodowa w Anglii

London. (PAT) Na posiedzeniu Izby gmin kanclerz skarbu Neville Chamberlain zapowiedział, że w nadchodzący czwartek wypuszczona będzie emisja 2 i pół procentowych bonów obrony narodowej na sumę 100 mil. f. szt. po kursie emisyjnym 99 i pół. Szczegóły tej emisji podane będą do wiadomości publicznej w środę rano.

### Goering w Rzymie

Rzym. (PAT) Bawiący przejazdem w Rzymie premier Goering odbył wczoraj rano konferencję z ministrem spraw zagranicznych Ciano, zaś popołudniu był przyjęty przez Mussoliniego.

Rzym. (PAT.) Premier Goering odbył wczoraj po południu rozmowę z Mussolinim, która trwała około półtorej godziny. Dzienniki informują, że premier Goering, którego pobyt we Włoszech posiada charakter prywatny, opuścić ma Rzym, jutro lub pojutrze, udając się do Florencji.

Potwierdza się też wiadomość, że w ciągu maja przybędzie do Rzymu z oficjalną wizytą gen. Blomberg. Dzienniki przewidują, że gen. Blomberg obecny będzie na wielkiej rewii wojskowej w dn. 9 maja, w rocznicę założenia imperium.

### Zaprzeczenie

Rzym. (PAT.) Ministerstwo prasy i propagandy zaprzecza wiadomości, jakoby spotkanie Mussoliniego z Hitlerem odbyć się miało 4 maja. Ministerstwo wyjaśnia, że data tego spotkania nie została dotychczas ustalona.

### Opuścili Bukareszt

Bukareszt. (PAT) Były książę rumuński Mikołaj opuścił wczoraj samolotem wraz z żoną Bukareszt, udając się do Wiednia.

### Sprawa bloku państw skandynawsko-bałtyckich

Ryga. (PAT) Kategorieczne wyrażenie wątpliwości przez duńskiego ministra spraw zagranicznych Muncha co do możliwości powstania bloku państw skandynawsko - bałtyckich było przykrą niespodzianką dla optymistycznie nastrojonych po oświadczeniu ministra spraw zagr. Szwecji Sandlera bałtyckich kół politycznych. Mimo to nie tracą one nadziei i wiele liczą na wizyty lorda Plymoutha i min. Sandlera.

Prasa tych państw, zwłaszcza litewska, skwapliwie komentuje głosy pism zagranicznych o możliwości takiej współpracy. Dzisiejsza depeza „Lety” podaje z Paryża, że prasa francuska w przeciwieństwie do mowy Muncha, z ożywieniem podkreśla dążenie Anglii do stworzenia bloku skandynawsko - bałtyckiego.

### Prawnik Adama Mickiewicza

Wilno. (PAT.) Przed kilku tygodniami przybył do Wilna prawnik wieszca naszego Adama Mickiewicza, Jerzy Górecki, stale zamieszkujący jako dziennikarz w Paryżu. Do Wilna przybył celem przeprowadzenia formalności spadkowych, związanych z majątkiem rodzowym Mickiewicza, Duśnięta.

Nie przyzwyczajony do wileńskiego klimatu, Górecki zachorował na obustronne zapalenie płuc. Stan zdrowia jego był tak dalece groźny, że wezwano żonę jego z Francji. W ubiegłą sobotę na oddziale chirurgicznym kliniki U. S. B. został poddany operacji i usunięto mu żebro, gdyż koło płuc zbierała się ropa.

Stan zdrowia chorego jest obecnie zadawalający. Natomiast pani Górecka zachorowała poważnie na grype i została umieszczona w tejże klinice.

### Wesele z przeszkodami

Rzym. (PAT) W gminie Ponte Corvo w czasie uczty weselnej, w której brało udział 80 osób, zawałiła się podłoga sali na pierwszszym piętrze. Wypadku śmiertelnego nie było, natomiast wszyscy zebrani odnieśli rany bądź kontuzje.

### Włochy i Albania

Rzym. (PAT) Agencja Stefani donosi, że minister spraw zagranicznych hr. Ciano uda się w dniu 28 bm. samolotem do Tirany. Pobyt hr. Ciano w Albanii potrwa trzy dni. Gość włoski przyjęty będzie uroczystie przez króla i odbędzie rozmowy z premierem i kierownikami polityki albańskiej.





